



Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Miljø- og Fødevareudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
26. oktober 2020

J nr. 2020-4332

/ catkr

Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 23. september 2020 stillet miljøministeren følgende spørgsmål 1421 alm. del, som jeg hermed skal besvare, da der falder ind under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets ressort. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål 1421

Vil ministeren oplyse, hvornår ministeriet vil konkludere på en ind til videre fireårig overvejelse om, hvorvidt der kan tillades opstilling af kystnære havvindmøller ved Omø?

Svar

European Energy, som er en privat projektudvikler, har søgt om opsættelse af havvindmøller ved Omø Syd gennem åben dør-ordningen. Åben dør-ordningen giver private aktører mulighed for at søge om at gennemføre en udbygning med havvind i et selvvalgt område. Ansøgningsproceduren på åben dør-ordningen består af tre tilladelser og én godkendelse:

- 1) Forundersøgelsestilladelse
- 2) Godkendelse af forundersøgelsesrapporten
- 3) Etableringstilladelse
- 4) Elproduktionstilladelse

Når der er opnået en etableringstilladelse, kan projektudvikleren påbegynde opførelsen af sit projekt.

Energistyrelsen meddelte i 2014 tilladelse til forundersøgelser og godkendte i maj 2020 den endelige forundersøgelsesrapport.

Energistyrelsen har oplyst mig, at en af de væsentligste årsager til processens længde er, at der har været problemer med kumulative effekter på fugle. Dette har bl.a. medført, at projektområdet for havvindmøller er blevet indskrænket af hensyn til påvirkning på fugle. Ændringerne bevirkede, at der skulle gennemføres en revision af vurderingen af projektets miljøpåvirkninger, som indgår i forundersøgelsesrapporten.

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2811
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Energistyrelsen har forud for og i forbindelse med godkendelse af forundersøgelsesrapporten gjort European Energy opmærksom på, at der i Miljø- og Fødevareministeriet pågår overvejelser om at udpege nye Natura 2000-områder i eller i nærheden af Omø Syd.

Overvejelserne sker som led i Miljø- og Fødevareministeriets dialog med EU-Kommissionen om Danmarks direktivforpligtelser. Energistyrelsen har valgt at gøre European Energy opmærksom på forholdet, da udfaldet af overvejelserne om nye Natura 2000-områder kan få betydning for projektet, og så European Energy kan tage højde for dette i deres videre projektudvikling inden de foretager yderligere investeringer. Projektudvikler er endvidere orienteret om, at en afklaring af udpegning af nye Natura 2000-områder forventes i efteråret 2020.

Projektudvikleren har, uagtet oplysningen om eventuelle nye Natura 2000-områder, i august 2020 over for Energistyrelsen tilkendegivet, at de ønsker at fortsætte modningen af projektet. Energistyrelsen har den 16. oktober 2020 modtaget ansøgning om etableringstilladelse, og vil nu igangsætte sagsbehandlingen af den efter gældende regler, herunder også i lyset af den forventede snarlige afklaring om evt. udpegning af nye Natura 2000-områder i eller i nærheden af Omø Syd.

Derudover har Energistyrelsen oplyst mig, at Danmark desuden er forpligtet til at overholde Espoo-konventionen, der handler om at inddrage berørte nabolande, hvis et planlagt projekt vurderes at kunne have en grænseoverskridende påvirkning af miljøet. I den forbindelse er Sverige blevet inddraget i processen med Omø Syd, og de svenske myndigheder har udtrykt bekymring for den kumulative påvirkning på fugle fra projektet. Energistyrelsen oplyser, at de svenske myndigheder ifm. behandling af ansøgning om etableringstilladelse til projektet vil blive inddraget igen med henblik på at opnå enighed om, hvorvidt påvirkningen fra projekterne er inden for det acceptable.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen